
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 сентября 2019 г. N 676 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ДОСТАВКИ ЛИЦ СТАРШЕ 65 ЛЕТ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, В МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 296 

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка 
граждан" и Законом Владимирской области от 10.12.2001 N 129-ОЗ "О Губернаторе и 
администрации Владимирской области", а также в целях реализации регионального проекта 
"Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни 
граждан старшего поколения "Старшее поколение" постановляю: 

1. Утвердить Порядок доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в 
медицинские организации согласно приложению N 1. 

2. Утвердить Положение о мобильной бригаде, осуществляющей доставку лиц старше 65 
лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации согласно приложению N 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Губернатора области, курирующего вопросы социальной политики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор области 
В.В.СИПЯГИН 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к постановлению 

администрации 
Владимирской области 

от 30.09.2019 N 676 
 

ПОРЯДОК 
ДОСТАВКИ ЛИЦ СТАРШЕ 65 ЛЕТ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ 

МЕСТНОСТИ, В МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

1. Порядок доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские 
организации (далее - Порядок) определяет правила доставки лиц старше 65 лет, проживающих в 
сельской местности, в медицинские организации, в том числе для прохождения дополнительных 
скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний, с 
использованием автотранспорта, приобретенного в рамках федерального проекта "Старшее 
поколение" национального проекта "Демография" (далее - скрининги). 

2. В соответствии с Порядком правом на доставку в медицинские организации обладают 
лица старше 65 лет, проживающие в сельской местности на территории области, не утратившие 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B82DD5507C0FB1D4C087A02EB86EF790D27373CD07F81192F6671FBA756CC4B8078F03A0051EF51CA6D892D9820204992652E0BF03734C11G0j8H
consultantplus://offline/ref=B82DD5507C0FB1D4C087BE23AE02A99AD37B2FC706F918C0AE3419ED2A3CC2ED47CF05F55558A714A6D0D889C6490B9B24G4j5H


способность передвигаться самостоятельно или с помощью кресла-коляски, трости, ходунков, 
костылей, выразившие согласие на доставку в медицинскую организацию (далее - лица старше 65 
лет). 

Инвалиды I группы, граждане старше 80 лет, недееспособные граждане, лица, признанные 
ограниченно дееспособными, имеют право на доставку в медицинские организации вместе с 
сопровождающим. 

3. Перечень медицинских организаций области, в которые доставляются лица старше 65 лет, 
определяется департаментом здравоохранения администрации области (далее - Перечень). Лицо 
старше 65 лет доставляется в медицинскую организацию, включенную в Перечень и 
расположенную по территориально-участковому принципу, при невозможности проведения 
скрининга в медицинской организации по месту жительства - в организации здравоохранения, 
расположенные в г. Владимире, но не далее 200 км от его места жительства. 

4. Доставка осуществляется бесплатно на основании графиков доставки лиц старше 65 лет в 
медицинские организации области, утвержденных медицинскими организациями (далее - 
графики доставки). 

Доставка граждан в медицинскую организацию включает: 

- организацию поездки гражданина, включая сопровождение специалистом по социальной 
работе либо социальным работником от места жительства до медицинской организации и 
обратно после получения медицинских услуг; 

- помощь гражданам при посадке и высадке из автомобильного транспорта. 

5. Доставку лиц старше 65 лет в медицинские организации области осуществляют 
государственные бюджетные (автономные) учреждения социального обслуживания - 
комплексные центры социального обслуживания населения (далее - организации социального 
обслуживания). 

Финансовое обеспечение будет осуществляться в соответствии со сводной бюджетной 
росписью областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств, предусмотренных в установленном порядке департаменту социальной защиты 
населения на соответствующий финансовый год и плановый период. 

6. Департамент социальной защиты населения администрации области (далее - 
департамент социальной защиты населения) определяет полномочия организаций социального 
обслуживания в части: 

- взаимодействия с лицами старше 65 лет, нуждающимися в доставке в медицинские 
организации, в т.ч. разъяснения им их прав при осуществлении доставки; 

- назначения лиц, ответственных за организацию межведомственного взаимодействия, в 
том числе осуществление доставки, сопровождение лиц старше 65 лет в медицинские 
организации; 

- ведения учета лиц старше 65 лет, доставленных в медицинские организации и 
отказавшихся от доставки в медицинские организации; 

- направления отчетов о доставке в департамент социальной защиты населения. 

7. Департамент здравоохранения администрации области (далее - департамент 
здравоохранения) определяет полномочия медицинских организаций в части: 



- взаимодействия с лицами старше 65 лет, нуждающимися в проведении профилактических 
осмотров, в том числе скринингов, разъяснения им их прав при осуществлении профилактических 
осмотров, скринингов; 

- ведения учета медицинских осмотров, в том числе скринингов лиц старше 65 лет, 
доставленных организацией социального обслуживания и лиц, отказавшихся от скринингов; 

- направления отчетов в департамент здравоохранения о численности профилактических 
осмотров, в том числе скринингов, проведенных медицинской организацией в отношении лиц 
старше 65 лет. 

8. Выявление граждан старше 65 лет, подлежащих доставке в медицинские организации, 
осуществляется медицинскими организациями и организациями социального обслуживания. 

9. В случае отказа гражданина от доставки в медицинские организации гражданину должны 
быть разъяснены последствия принятого им решения и получено письменное подтверждение о 
предоставлении ему такой информации. 

10. Организации социального обслуживания обрабатывают поступающие запросы на 
доставку от лиц старше 65 лет и ежемесячно, до 10 числа, направляют списки выявленных лиц 
старше 65 лет в медицинские организации. 

11. Медицинские организации ежемесячно, до 15 числа, направляют на согласование в 
организации социального обслуживания проект графика доставок на следующий месяц. 

Организации социального обслуживания согласовывают проекты графиков доставки с 
учетом имеющихся предложений в течение 3 рабочих дней с момента их поступления на 
согласование и направляют согласованный проект в медицинские организации. 

Медицинские организации до 25 числа месяца, предшествующего месяцу, на который 
утверждается график доставки, направляют в организации социального обслуживания 
утвержденные графики доставки. 

12. Организации социального обслуживания не позднее чем за три дня до осуществления 
доставки сообщают гражданину о порядке предоставления данной услуги, времени и месте 
отправки автотранспорта. 

13. Обмен информацией между организациями социального обслуживания и 
медицинскими организациями осуществляется в соответствии с требованиями Федеральных 
законов от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ 
"Об информации, информационных технологиях и о защите информации", от 21 ноября 2011 года 
N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации". 

14. Условием обмена информацией является соблюдение конфиденциальности 
персональных данных лиц старше 65 лет в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

15. Передача сведений о лицах старше 65 лет, подлежащих доставке в медицинские 
организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных 
социально значимых неинфекционных заболеваний, осуществляется ответственными лицами 
организаций социального обслуживания и медицинских организаций при наличии письменного 
согласия (в произвольной форме) лица старше 65 лет. 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=B82DD5507C0FB1D4C087A02EB86EF790D37877C302F31192F6671FBA756CC4B8158F5BAC061FEC18A4CDC488C7G5jEH
consultantplus://offline/ref=B82DD5507C0FB1D4C087A02EB86EF790D27273C20FFA1192F6671FBA756CC4B8158F5BAC061FEC18A4CDC488C7G5jEH
consultantplus://offline/ref=B82DD5507C0FB1D4C087A02EB86EF790D27274CC00FE1192F6671FBA756CC4B8158F5BAC061FEC18A4CDC488C7G5jEH


 
Приложение N 2 

к постановлению 
администрации 

Владимирской области 
от 30.09.2019 N 676 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О МОБИЛЬНОЙ БРИГАДЕ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ДОСТАВКУ ЛИЦ 
СТАРШЕ 65 ЛЕТ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, 

В МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

1. Настоящее положение (далее - Положение) устанавливает правила организации 
деятельности мобильных бригад, осуществляющих доставку лиц старше 65 лет, проживающих в 
сельской местности на территории области, в медицинские организации (далее - лица старше 65 
лет), в том числе для прохождения дополнительных скринингов на выявление отдельных 
социально значимых неинфекционных заболеваний. 

2. Мобильные бригады создаются на базе государственных бюджетных (автономных) 
учреждений социального обслуживания - комплексных центров социального обслуживания 
населения (далее - организации социального обслуживания) для осуществления доставки лиц 
старше 65 лет, проживающих в сельской местности на территории области, в медицинские 
организации. 

3. Мобильная бригада состоит из специалиста по социальной работе (социального 
работника) и водителя. 

4. По согласованию в работе мобильной бригады принимают участие специалисты органов 
местного самоуправления, организаций здравоохранения и организаций социального 
обслуживания. 

Мобильная бригада обеспечивается соответствующим транспортом. 

5. Создание, утверждение состава мобильной бригады осуществляется приказом директора 
организации социального обслуживания. 

6. Контроль и координацию работы мобильной бригады осуществляет руководитель 
структурного подразделения организации социального обслуживания, в котором создана 
мобильная бригада. 

7. В целях осуществления доставки лиц старше 65 лет в медицинские организации 
мобильная бригада: 

- осуществляет прием и обработку запросов на доставку автотранспортом лиц старше 65 лет; 

- в соответствии с утвержденным графиком доставки не позднее чем за три дня до 
осуществления доставки сообщает гражданину о порядке предоставления данной услуги, 
времени и месте отправки автотранспорта; 

- организует поездку гражданина (сопровождающих лиц), включая сопровождение от места 
жительства до медицинской организации и обратно после получения медицинских услуг; 

- оказывает помощь гражданину при посадке и высадке из автомобильного транспорта; 

- ведет документацию о деятельности мобильной бригады по формам, утвержденным 
организацией социального обслуживания; 



- осуществляет учет количества доставок лиц старше 65 лет в медицинские организации в 
журнале учета доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские 
организации по форме, утвержденной департаментом социальной защиты населения; 

- ежемесячно представляет отчет о доставке лицу, ответственному за организацию доставки, 
организации социального обслуживания по форме, утвержденной департаментом социальной 
защиты населения. 
 
 
 

 


